
PROVINCIA DI PIACENZA

  Servizio Viabil ità e Programmazione dei lavori pubblici

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 105/2023 

Determ. n. 95 del 26/01/2023 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO 
DENOMINATO "STRADA PROVINCIALE N. 588R DEI DUE PONTI LAVORI DI MIGLIORAMENTO 
DEL TRACCIATO ESISTENTE ALLA PROGRESSIVA KM 4+380 NEL CENTRO ABITATO DI SAN 
GIULIANO (CASTELVETRO PIACENTINO). CUP D37H21001120003. [COD. INTERVENTO 
706]". CIG: 9496042DBF. DICHIARAZIONE DELL'EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE. .

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso  che con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 17 del 30/07/2021, integrato con 
Decreto n. 16 del 06/05/2022, al sottoscritto è stato conferito l'incarico di direzione del Servizio "Viabilità e 
programmazione dei lavori pubblici", con le relative funzioni, derivanti dall'Organigramma funzionale, e le  
connesse responsabilità; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1732 del 29/12/2022, con la quale il sottoscritto disponeva :

 di approvare il verbale della procedura aperta, esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di  
Piacenza in data 5 dicembre 2022, per l'affidamento dei lavori di cui al progetto “STRADA PROVINCIALE 
N. 588R DEI DUE PONTI LAVORI DI MIGLIORAMENTO DEL TRACCIATO ESISTENTE ALLA PROGRESSIVA  
KM  4+380  NEL  CENTRO  ABITATO  DI  SAN  GIULIANO  (CASTELVETRO  PIACENTINO).  CUP  
D37H21001120003.  [COD.  INTERVENTO  706]”,  indetta  con  determinazione  a  contrattare  1452  del 

Determ. n. 95 del 26/01/2023 pag. 1/3



16/11/2022,

 di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento all’impresa “SINTEXCAL - SOCIETA' PER AZIONI” 
società unisoggettiva (C.F. 03559660372 - P.IVA IT00570320382) con sede a Ferrara - Località Cassana, 
in  Via  G.  Finati  n.  6,  che  ha  offerto  un  ribasso  del  10,980%,  per  un  importo  netto  di  offerta  e  
contrattuale pari a € 171.808,60, oltre a  7.000,00€  per oneri per la sicurezza, e oltre IVA di legge;

Visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la  
verifica  del  possesso  sia  dei  requisiti  di  ordine  generale  che  quelli  di  ordine  speciale  richiesti  per  la  
partecipazione alla procedura di gara;

Dato atto che:

 per  quanto  riguarda  la  verifica  dei  requisiti  di  ordine  generale,  effettuata  dalla  Stazione  Unica 
Appaltante della Provincia di Piacenza (S.U.A.) tramite l'utilizzo del sistema AVCPASS dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione, è confermato, in capo all’impresa aggiudicataria, quanto dichiarato in sede 
di gara e, inoltre:

o l’impresa  aggiudicataria  è  qualificata  per  categoria  e  classifica  adeguata  ai  lavori  da 
assumere come risulta  dall’attestazione SOA n. 46705/17/00 del  06/05/2022 in  corso di 
validità (categoria OG3 in classifica IIIV e categoria OS 12-A in classifica I);

o il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria, rilasciato da INAIL 
e valido fino al 07/02/2023, risulta regolare;

o la  Stazione  Appaltante  ha  proceduto,  mediante  consultazione  del  portale  “VerifichePA”, 
servizio delle Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a verificare l’assenza 
di procedure concorsuali in corso o pregresse in capo all’operatore economico;

o l’impresa risulta iscritta alla white list della Prefettura di Ferrara;

o in  data 24/01/2023 (prot. prov.le n. 2152), l’ufficio regionale del collocamento mirato di 
Ferrara  ha  trasmesso  la  Certificazione  di  ottemperanza  art.  17,  L.  68/99  per  l’impresa 
aggiudicataria; 

Ritenuto,  per  quanto  sopra  esposto,  di  dichiarare  l’efficacia  dell’aggiudicazione  di  lavori  in  argomento 
all’impresa  “SINTEXCAL  -  SOCIETA'  PER  AZIONI”  società  unisoggettiva  (C.F.  03559660372  -  P.IVA 
IT00570320382) con sede a Ferrara - Località Cassana, in Via G. Finati n. 6, che ha offerto un ribasso del 
10,980%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 171.808,60, oltre a  7.000,00€  per oneri 
per la sicurezza, e oltre IVA di legge;

Dato atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di entrata, né 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non necessita del 
visto di regolarità contabile;

Visti:

 il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021; 

 il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020;

 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm..ii.;

 il T.U. Delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore; 

Determ. n. 95 del 26/01/2023 pag. 2/3



 lo Statuto dell’Ente;

 i Regolamenti di contabilità e di organizzazione della Provincia di Piacenza;

DISPONE
           per quanto indicato in premessa

1. di  dichiarare, ai sensi dell’art.  32,  comma 7, del  D.Lgs.  50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione 
dell’affidamento  dei  lavori  di  cui  al  progetto  “STRADA PROVINCIALE  N.  588R DEI  DUE PONTI  
LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO DEL  TRACCIATO ESISTENTE ALLA  PROGRESSIVA  KM 4+380  NEL  
CENTRO ABITATO DI SAN GIULIANO (CASTELVETRO PIACENTINO). CUP D37H21001120003. [COD.  
INTERVENTO 706]”, disposta con determinazione  1732 del 29/12/2022  all’impresa  “SINTEXCAL - 
SOCIETA' PER AZIONI” società unisoggettiva (C.F. 03559660372 - P.IVA IT00570320382) con sede a 
Ferrara - Località Cassana, in Via G. Finati n. 6;

2. di  dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di 
entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, 
non necessita del visto di regolarità contabile.

3. di  precisare che il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, 
comma  1  del  D.Lgs.  50/2016,  sul  profilo  di  questo  Comune,  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti, nonché verrà trasmesso alla SUA ai fini 
della pubblicazione sul proprio sito Internet “Trasparenza - art. 29 Dlgs 50/2016”.

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE)

con f irma digitale

Determ. n. 95 del 26/01/2023 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 95 del 26/01/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO DENOMINATO 
"STRADA PROVINCIALE N. 588R DEI DUE PONTI LAVORI DI MIGLIORAMENTO DEL TRACCIATO 
ESISTENTE ALLA PROGRESSIVA KM 4+380 NEL CENTRO ABITATO DI SAN GIULIANO 
(CASTELVETRO PIACENTINO). CUP D37H21001120003. [COD. INTERVENTO 706]". CIG: 
9496042DBF. DICHIARAZIONE DELL'EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE. . 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 27/01/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


